[image: ]
Requerimento Nº 1841/2022

Súmula: Solicita informações do Executivo, junto à Secretaria Municipal de Segurança e Mobilidade Urbana, Sr. Mantovani Franco, sobre a possibilidade de substituição dos semáforos de 3 fases por semáforos temporizador no Município de Itapevi.

REQUEIRO à Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo Igor Soares Prefeito Municipal, junto à Secretaria Municipal de Segurança e Mobilidade Urbana, Sr. Mantovani Franco, sobre a possibilidade de substituição dos semáforos de 3 fases por semáforos temporizador no Município de Itapevi.

JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

A substituição dos semáforos de 3 fases para semáforos temporizadores acrescentará na segurança de condutores e pedestres ao amortizar as batidas provocadas por paradas precipitadas de motoristas, quando da alteração do sinal verde para o amarelo. Os temporizadores precisarão avisar aos motoristas o tempo remanescente para a alteração do sinal luminoso – de verde para amarelo, de amarelo para vermelho e assim por diante, que consentirá aos condutores adotarem com maior segurança a determinação de avançar ou parar na mudança de sinal luminoso.
[image: MAURICIO JAPA]
 Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 03 de outubro de 2022.
[bookmark: _GoBack]Mauricio Alonso Murakami
(Mauricio Japa)
Vereador
Página 1 de 1

image1.png
A

image2.jpeg
CAMARA

ITAPEVI

R. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 www.camaraitapevi.sp.gov.br
° +55 4 4 -44 7 2 °
Vila Nova Itapevi - Itapevi-SP - 06694-090 14141 HBEBEBEOME camaraitapevi

image3.png
PROTOCOLO 7209/2022 - 04/10/2022 12:41